²⁶⁸ Cf. *ibid.*, vol. II, pp. 608-609: «Alio modo est loqui de libero arbitrio secundum proprietates speciales; et sic liberum arbitrium est facultas, quae quidem non est substantia rei, sed quaedam habilitas. Sic etiam est potestas servandi rectitudinem, quod non est ipsa rectitudo; et ideo potest a rectitudine obliquari, quantum est de se, in creatura. In Deo autem liberum arbitrium est ipsa divina essentia, est etiam ipsa iustitia, ideo nec obliquari potest nec mutari».

ed il suo compimento nella beatitudine avvengono con l'acquisizione di quella immutabilità della libertà che è intrinsecamente propria di Dio, ma deve essere propria anche degli uomini nel loro stato di beatitudine finale, senza che ciò possa significare una perdita della libertà stessa.²⁶⁹ Bonaventura, infatti, distingue al riguardo due tipi di necessità, quella che è espressa dalla costrizione e quella che è collegata all'immutabilità; mentre la prima è assolutamente ed intrinsecamente inconciliabile ed incompatibile con la libertà, la seconda non implica contraddizione con il libero arbitrio, perché il significato proprio della libertà, quello per il quale l'arbitrio è chiamato libero, consiste non nel poter volere qualcosa o il suo opposto, come il bene ed il male, ma nel suo potere di autodecisione ed autodeterminazione, cioè nel fatto che ogni oggetto che esso vuole, è voluto soltanto ed essenzialmente in base al proprio comando.²⁷⁰ Per questo motivo, la necessità propria dell'immutabilità, che caratterizza il libero arbitrio di Dio e dei beati, che vogliono soltanto il bene per una loro decisione ed autodeterminazione, non diminuisce per nulla la dignità della libertà, perché si conserva l'assenza di costrizione, che è sempre considerata come *coatio ab extrinseco*, e l'immunità da

²⁶⁹ Cf. *II Sent.*, d. 25, p. 2, a. u., q. 2, concl., vol. II, p. 612: «liberum arbitrium dupliciter potest considerari: aut secundum quod liberum, aut secundum quod deliberans. — Si loquamur de ipso, secundum quod liberum, sic concedo, quod potest esse non solum respectu contingentis, sed etiam necessarii, sicut patet in Deo et in Christo et in Angelis et in hominibus beatis».

²⁷⁰ Cf. *ibid.*: «Cum enim duplex sit necessitas, videlicet coactionis et immutabilitatis, necessitas coactionis repugnat libertati arbitrii, necessitas vero immutabilitatis non, pro eo quod arbitrium dicitur liberum, non quia sic velit hoc, ut possit velle eius oppositum, sed quia omne quod vult, appetit ad sui ipsius imperium, quia sic vult aliquid, ut velit, se velle illud; et ideo in actu volendi se ipsum movet et sibi dominatur, et pro tanto dicitur liberum, quamvis immutabiliter ordinetur ad illud».

colpa e miseria, che è l'altra caratteristica propria della libertà.²⁷¹ Bonaventura tiene a rimarcare che l'arbitrio è libero in quanto il suo *appetitus* non è determinato da altro che da sé stesso, per cui quando vuole qualcosa, allo stesso tempo vuole volerlo, in modo che l'atto della volizione è la causa del proprio movimento e si trova sotto il controllo della volontà, che lo domina e lo governa. Il fatto che questo autodomínio sia voluto come immutabilmente ordinato verso il bene non impedisce che rimanga autodomínio e quindi libertà.

La destinazione della libertà in quanto tale al bene è messa in risalto attraverso un'ulteriore distinzione relativa al libero arbitrio, che può essere considerato in primo luogo secondo la nozione comune, per la quale si trova sia in Dio che nella creatura, ed ha come oggetto causato dal suo atto proprio il bene ed il giusto e non ha come oggetto il male, se non in quanto viene da esso respinto e detestato.²⁷²

La differenza rispetto al modello divino emerge considerando il libero arbitrio in un secondo modo, che è quello che si ritrova soltanto nella creatura e che si distingue in libero arbitrio in quanto libero e in quanto *deficiens*; in quanto libero, è di per sé diretto a compiersi in un atto suscettibile di equità e informato ai principi della giustizia, in quanto *deficiens*, è sempre atto di un arbitrio libero e può compiersi in un atto deliberativo, ma in

²⁷¹ Cf. *II Sent.*, d. 7, p. 1, a. 2, q. 3, ad 1, vol. II, p. 188: «necessitas immutabilitatis ad bonum nullo modo repugnat libero arbitrio, nec in quantum liberum a coactione, quia coactio est ab extrinseco; nec in quantum liberum a culpa, vel miseria, et ideo non diminuit».

²⁷² Cf. *II Sent.*, d. 25, p. 2, a. u., q. 3, concl., vol. II, p. 614: «de libero arbitrio est loqui dupliciter: aut secundum communem rationem, secundum quam reperitur in Creatore et in creatura; et sic obiectum eius est bonum et aequum, malum vero non est obiectum; nisi quis dicat, hoc esse obiectum, quia liberum arbitrium illud respuit et detestatur; hic autem vocatur obiectum illud, quod intendit liberum arbitrium per actum proprium, sive quod efficit».

quanto manchevole e difettoso, è incapace di giungere a ciò verso cui è diretto in quanto libero e così si compie in un atto deformato e, quindi, nel male, poiché nel libero arbitrio della creatura la libertà si accompagna alla defettibilità, che crea le condizioni per le quali l'atto del libero arbitrio può sfociare nel male.²⁷³

Ma ciò che Bonaventura tiene a sottolineare con particolare rilievo è la libertà da coazione, che, relativamente all'atto interiore del volere, del consentire e dello scegliere, resta sempre e comunque non passibile di costrizione, sebbene possa essere indotta in una determinata direzione o anche impedita, a causa della congiunzione con il corpo;²⁷⁴ questa condizione è per il

²⁷³ Cf. *ibid.*: «Alio modo contingit loqui de libero arbitrio, secundum quod reperitur in creatura; et sic est loqui de ipso dupliciter: aut in quantum liberum, aut in quantum deficiens. Si in quantum liberum, sic natum est exire in actum aequitatis susceptibilem et aequitate informatum. Si autem loquamur de ipso, in quantum deficiens, sic liberum arbitrium in quantum arbitrium liberum, potest et exiit in actum deliberativum; quia deficiens, exit in actum deformatum, et ita in malum. Sic ergo patet, quod liberum arbitrium, secundum quod liberum est, habet obiectum bonum et exit in bonum, non in malum [...] Nihilominus tamen, in quantum cum libertate habet defectibilitatem, potest in malum, ita quod malitia non est obiectum liberi arbitrii nec a libero arbitrio, secundum quod liberum, sed secundum quod deficiens».

²⁷⁴ Cf. *ibid.*, q. 4, concl., vol. II, p. 616: «Si autem loquamur quantum ad actum interiorem, qui scilicet est velle vel eligere aut consentire; sic respectu talis actus potest liberum arbitrium aliquo modo induci, potest et impediri, sed nullo modo potest compelli [...] Potest etiam impediri propter inclinationem et coniunctionem sui ad naturam corporalem, quae subest virtuti creaturae; unde bene posset aliquis alium ita laedere, quod usum liberi arbitrii amitteret; ex hoc tamen liberum arbitrium non cogeret. Coactio enim ponit liberi arbitrii actum et usum; sed ligatio vel impeditio tollit. Et iterum, impeditio provenire potest ab inferiori, coactio provenire habet a superiori. — Et hinc est, quod liberum arbitrium, etsi possit induci ab agente creato ratione boni

maestro francescano espressione dell'altissima dignità del libero arbitrio, che, in quanto libero, non è soggetto a nessuno se non a Dio,²⁷⁵ il quale ha certamente il potere di togliere la libertà alla creatura essendo onnipotente,²⁷⁶ ma il libero arbitrio non può essere costretto neanche da Dio, implicando tale eventualità una pesante contraddizione.²⁷⁷ Infatti, dire che il libero arbitrio è libero significa sostenere che se vuole qualcosa, lo vuole liberamente, cioè lo vuole con un atto della volontà che muove sé stessa;²⁷⁸ dire che il libero arbitrio è costretto, significa che è costretto a volere, cioè che vuole qualcosa servilmente, non perché lo vuole, ma contro la propria volontà, che, come si è visto è l'attrice decisiva dell'atto del libero arbitrio. Che la volontà è costretta significa che vuole mentre non vuole, che l'atto del libero arbitrio è contemporaneamente e identicamente libero e servile, volontario e non volontario, determinato da sé e non determinato da sé; essendo ciò impossibile

exterioris amati, et possit impediri ratione corporis coniuncti, non potest cogi respectu actus proprii».

²⁷⁵ Cf. *ibid.*, vol. II, pp. 616-617: « Hanc enim dignitatem habet liberum arbitrium, ut, in quantum liberum, soli Deo sit subiectum; et quia, in quantum liberum, nulli agenti creato subest, cum coactio sit a superiori, nullum agens creatum potest ipsum cogere».

²⁷⁶ Cf. *ibid.*, q. 5, concl., vol. II, p. 619: «cum quaeritur, utrum liberum arbitrium possit cogi a Deo, quod illud potest intelligi dupliciter: aut ita, quod intelligatur, quod possit auferre libertatem et auferendo libertatem superinducere coactionem; et hoc modo nulli dubium esse debet, quin Deus possit hoc facere, quantum est de immensitate suae potentiae».

²⁷⁷ Cf. *ibid.*: «Alio modo, ut intelligatur, quod Deus cogat liberum arbitrium, salva proprietate libertatis et eius natura; et hoc modo non solum impossibile est, sed etiam non intelligibile, pro eo quod implicat in se duo contradictorie opposita».

²⁷⁸ Cf. *ibid.*: «Ex hoc enim, quod liberum arbitrium liberum est, si aliquid vult, libere vult; et ex hoc, quod voluntarium est, si aliquid vult, voluntarie vult, et se ipso movente vult».

da un punto di vista logico, non è soltanto impossibile alla creatura,²⁷⁹ ma anche a Dio, in quanto la contraddizione è esclusa dall'essenza divina.²⁸⁰ La libertà dalla coazione è allora totale e completa ed è la libertà che appartiene per essenza al libero arbitrio e dalla quale esso deriva il suo nome.²⁸¹

Da quanto detto sin qui a riguardo del libero arbitrio, si comprende facilmente perché Bonaventura faccia propria l'affermazione, da lui creduta agostiniana, secondo cui il libero arbitrio è tutta l'anima,²⁸² poiché il libero arbitrio racchiude in sé le

²⁷⁹ Cf. *Brevil.*, 2, 9, vol. V, p. 227: «hoc est de natura voluntatis, ut nullatenus possit cogi».

²⁸⁰ Cf. *II Sent.*, d. 25, p. 2, a. u., q. 5, concl., vol. II, p. 619: «Ex hoc autem, quod cogitur, si aliquid vult, serviliter vult; et si quid vult, invite vult; et si quid vult, ab alio vult, quia 'violentum est, cuius principum est extra, nihil conferente vim passo': ergo liberum arbitrium cogi non est aliud, quam actum liberi arbitrii simul et semel esse liberum et servilem, esse voluntarium et non voluntarium, esse a se et non a se. Si igitur impossibile, quod claudit intra se utramque partem contradictionis, non tantum est impossibile creaturae, verum etiam creatrici essentiae, quia illud posse non est posse». Cf. *I Sent.*, d. 42, a. u., q. 3, vol. II, pp. 750-755. Cf. RICHARDUS S. VICTORIS, *De statu interioris hominis*, tr. 1, 3, PL 196, 1118D-1119A: «liberum arbitrium dominium non patitur, nec pati potest, quia violentiam inferre ei nec Creatorem decet, nec creatura potest. Totus infernus, totus mundus, totus denique militiae coelestis exercitus in unum concurrat, in hoc unum conjuret, unus ex libero arbitrio consensus in qualicunque re invito extorqueri non valet».

²⁸¹ Cf. *II Sent.*, d. 25, p. 2, dub. 3, resp., vol. II, p. 626: «cum nomen imponatur rei a proprietate, quae est sibi inhaerens inseparabiliter et essentialiter; et libertas essentialis liberi arbitrii non sit libertas a culpa, vel a miseria, sed libertas a coactione: ab illa liberum arbitrium habet denominari».

²⁸² Cf. PSEUDO-AUGUSTINUS, *Hypomnesticon contra pelagianos et coelestianos, vulgo libri hypognosticon*, 3, 5, 7, PL 45, 1624: «cum de libero arbitrio agimus, non de parte hominis agimus, sed de toto: quia cum peccavit homo primus, non in parte aliqua, sed tota, qua conditus

due potenze basilari dell'anima ed è la facoltà in base alla quale si decide il merito o il demerito, con la scelta del bene o del male,²⁸³ e quindi l'interezza del percorso esistenziale e il destino complessivo e finale dell'uomo, ed è la facoltà con la quale l'uomo determinò la propria caduta dalla condizione di integrità originaria e, quindi, la sua storia successiva, come è detto nella stessa opera pseudo-agostiniana cui Bonaventura fa riferimento.²⁸⁴ Ciò significa che il libero arbitrio, e in particolar modo la volontà che ne è la componente principale, determina la condizione dell'intera natura dell'uomo, la sua storia e la sua condizione definitiva, essendo nello stesso tempo capace di scegliere se uniformarsi alla volontà divina oppure opporsi ad essa. È questo enorme potere della volontà che deve essere tenuto costantemente presente per la comprensione della concezione della povertà e del rapporto dell'uomo con i beni terreni, perché è ad essa che si richiamerà Bonaventura quando dovrà giustificare la possibilità, da parte dell'ordine francescano, di vivere coerentemente la povertà assoluta, individuale e comunitaria, secondo l'interpretazione data alla *Regola* di Francesco d'Assisi.

est, natura deliquit. Numquid enim interdum cum tantum animam nominamus, corpus aut spiritum separamus ab anima? Aut cum spiritum dicimus, animam separamus et corpus ab spiritu? vel cum corpus appellamus, sejungimus spiritum animamque a corpore?».

²⁸³ Cf. *Brevil.*, 2, 9, vol. V, p. 227: «Liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis; ita quod, sicut dicit Augustinus, omnes praedictas rationales potentias comprehendit. Ait enim: 'Cum de libero arbitrio loquimur, non de parte animae loquimur, sed certe de tota'. Ex concursu enim illarum potentiarum, rationis supra se ipsam redeuntis et voluntatis concomitantis, consurgit integritas libertatis, quae est principium meriti, vel demeriti, secundum electionem boni, vel mali». Inoltre cf. *II Sent.*, d. 25, p. 1, a. u., q. 3, arg. 1, vol. II, p. 597.